Modal pertama Pondok Pesantren Suryalaya berupa masjid yang dijadikan tempat mengaji dan mengajarkan TQN. Masjid itu dibangun atas restu Syeikh Tholhah. Gelaran bakal pesantren itu diberi nama "**Patapan Suryalaya Kajembaran Rahmaniah**"; singkatannya "**Suryalaya**". Masjid itu dirasmikan pada tanggal 7 Rajab 1323 H bersamaan 5 September 1905 M. Tarikh tersebut kemudian dijadikan tarikh kelahiran (milad) Pesantren Suryalaya. Meskipun nama Godebag terkait dengan banyak peristiwa penting, sehingga bagi sebahagian orang memberi kesan yang cukup mendalam, namun nama Suryalaya itu selanjutnya lebih dikenal umum dan lebih masyhur.

ASAL-USUL TARIQAH QADIRIYYAH NAQSYABANDIYYAH DAN PERKEMBANGANNYA

TARIQAH QADIRIYYAH

Nama lengkap pengasasnya ialah Syeikh Abd Al-Qadr Al-Jailani adalah Muhy al-Din Abu Muhammad Abd al-Qadir ibn Abi Zangi Dost al-Jaylani. Dilahirkan di Jilan pada tahun 470 H.(1077M.) dan meninggal di Baghdad pada tahun 561 H. (1166 M.)

Menurut Syekh Al-Tadafy dalam kitabnya *Qalaid al-Jawahir*, nama lengkap Al-Jaylani adalah Muhy al-Din Abu Muhammad Abd al-Qadir ibn Abi Shalih Zangi Dost Musa ibn Abi Abdillah ibn Yahya al-Zahid Muhammad ibn Daud ibn Musa ibn Abdillah ibn Musa al-Jun ibn Abd al-Muhsin ibn al-Hassan al-Mutsanna ibn Muhammad al- Hassan ibn Ali ibn Abi Thalib (r.a).

Namun , pendapat mana pun yang benar , kebesaran Syekh Abd al-Qadir Jailani, seorang ulama yang alim di bidang fiqh dan ushul fiqh mazhab Hanbali dan seorang sufi besar, adalah peletak dasar tarekat Qadiriyyah dapat diakui semua orang.

Dalam usia 18 tahun Abd al-Qadir meninggalkan tempat kelahirannya menuju Baghdad untuk menuntut ilmu pengetahuan .Pada tahun 488H (1095 M) dia tiba di Baghdad. Kerana tidak diterima belajar di Madrasah Nizhamiyah Baghdad, yang waktu itu dipimpin oleh seorang sufi besar Ahmad al-Ghazali, yang menggantikan saudaranya Abu Hamid Al-Gazali, dia mengikuti semacam kursus fiqh Mazhab Hanbali yang dipimpin oleh Abu Sa'id al-Mukharrimi, sampai mendapat ijazah dari gurunya tersebut. Sejak tahun 521 H (1127 m) dia mengajar dan berfatwa dalam mazhab tersebut kepada masyarakat sampai akhir hayatnya.

Di bidang tasawuf, pertama kali dia berguru dengan Abu al-Khair Muhammad ibn Muslim al-Dabbas (W.525H/1131M), Kehadirannya di sini cukup memuakkan kerana sikap murid-muridnya yang tidak bersahabat terhadap dirinya yang merupakan pengikut mazhab Hanbali. Sesudah mengikuti pengajaran tasawuf dengan guru tersebut, dia lalu menghabiskan 25 tahun dari usianya sebagai seorang pengembara sufi di Padang Pasir Iraq. Memang , sejak tahun 488H (1095M), waktu dia mulai berada di kota Baghdad, sampai tahun 521H (1127M), waktu dia mulai terkenal sebagai seorang ulama besar Mazhab Hanbali di kota yang sama, ada masa usia yang kurang dikenal pergerakannya.

Mungkin masa itu digunakannya untuk mengembara sebagai seorang sufi yang fakir di Padang Pasir Iraq, sebagaimana tekah dikemukakan, atau juga dia gunakan untuk perjalanan ibadah haji ke Tanah Suci dan menjalani hidup berkeluarga sebagaimana dikemukakan oleh penulis *Shorter Encyclopedia of Islam*.

Yang jelas sejak tahun 521H, dia merima ijazah dari gurunya dalam fiqh mazhab Hanbali untuk mengajar dan berceramah. Selain itu, dia mendapat restu pula dari seorang sufi bernama Abu Yusuf al-Hamadany(440-535H / 1048-1140 M). Pada tahun 528H baginya dibangunkan orang sebuah madrasah (sekolah) bersama sebuah *ribath* (tempat latihan para sufi) di Baghdad yang dijadikan sebagai tempat tinggal bersama keluarganya yang besar dan sekaligus tempat mengajar murid-muridnya yang juga tinggal bersamanya.

Syekh Abd-Qadir al-Jaylani meninggalkan beratus-ratus khutbah yang berisi ajarannya tentang agama, dan tasawuf khususnya. Ada beberapa kitab yang merupakan kumpulan khutbah tersebut antara lain:

1. ***Al-Fathhal-Rabbany***, berisi 62 khotbah yang disampaikan dalam tahun 545-546 H. (1150-1152 M)
2. ***Futuh al-Ghayb***, berisi 78 buah khutbah tentang berbagai masalah agama, yang dikumpulkan oleh anaknya, Syekh Abd al-Razzaq.

Selain itu, dia juga meninggalkan beberapa kumpulan zikir dan wirid, antara lain :

1. ***Al-Fuyudhat al-Rabbaniyyah fi al-Aurad al-Qadiriyyah***
2.

Syekh Abd al-Qadir al-Jaylani tetap memimpin madrasah dan *ribath* di Baghdad yang didirikan sejak tahun 521 H. sampai wafatnya pada tahun 561 H. Setelah dia wafat, madrasah dipimpin oleh anaknya bernama Abd al-Wahab (552-593 H./1151-1196 M.), yang kemudian dilanjutkan pula oleh anaknya bernama 'Abd al-Salam (W. 611 H./1214 M.). Sedangkan seorang anaknya yang lain bernama 'Abd al-Razzaq (528-603 H./1134-1206 M.) adalah seorang sufi yang zahid dan terkemuka pada masanya. Madrasah dan *ribath* tersebut tetap bertahan dalam pimpinan keluarga Syekh Abd al-Qadir sampai hancur leburnya kota Baghdad pada tahun 656 H. (1258 M.) kerana serangan tentara Mongol di bawah pimpinan Hulagu Khan, yang mengakibatkan sebahagian besar keluarga Abd al-Qadir musnah, dan sekaligus mengakhiri eksistensi keduanya.

Menurutnya, meskipun ketokohan Syekh Abd al-Qadir al-Jaylani sebagai seorang puncak wali yang mendunia sangat terkenal, tetapi Qadiriyyah sebagai tarekat kurang terkenal, terutama di Mesir. Di India, Qadiriyyah baru mantap perkembangannya setelah Muhammad Ghawsh (W. 1517 M.), yang mengaku keturunan Syekh Abd al-Qadir al-Jaylani. Di Turki, tariqah ini disebabkan oleh Ismail Rumi (W. 1041 H./1631 M.), yang diberi gelar sebagai "Pir Tsani" (*Mursyid* kedua). Dia mendirikan sebuah *ribath* (*khanaqah*) di Top-khaneh dan mengaku telah mendirikan 40 buah *taqiyah* (*zawiyah*) di daerah ini. Sebaliknya di Mekah, *ribath* Tariqah Qadiriyyah sudah berdiri sekitar tahun 1180 H. (1669 M.)

Gelar "Al-Naqsyabandi" diberikan kepadanya kerana dia pandai sekali memberi lukisan (*naqasy*) tentang kehidupan yang ghaib kepada muridnya.

Dalam usia 18 tahun Al-Naqsyabandi pergi ke Sammas yang terletak tiga kilometer dari Bukhara. Di sini dia belajar tasawuf pada seorang sufi besar bernama Muhammad Baba al-Sammasi (W. 740 H./1340 M.) Pada saat al-Sammasi akan wafat dia sempat mengangkat Al-Naqsyabandi menjadi khalifahnyanya. Setelah gurunya ini wafat, dia pergi ke Samarkand, sesudah itu ke Bukhara, di sana dia berkeluarga dan kembali pulang ke desa kelahirannya.

Gelar "Syah" diberikan kepadanya dalam erti: pemimpin besar spiritual.

Akan tetapi, menurut Fakhr al-Din Ali ibn Husain, yang menulis suatu sejarah Tariqah Naqsyabandiyah dalam bukunya *Rasyahat 'Ain* tariqah ini berpangkal dari Abu Ya'qub Yusuf al-Hamadani (W. 535 H./1140 M.). Dia seorang sufi yang hidup semasa dengan Syekh Abd al-Qadir al-Jailani di Baghdad. Dialah yang mendorong al-Jailani mulai berkhotbah di hadapan masyarakat. Al-Naqsyabandi adalah keturunan dari Hamadani tersebut.Salah seorang khalifah Yusuf Al-Hamadani ialah Abd al-Khaliq Ghujdawani (W.